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BÁO CÁO 
Kết quả kỳ họp thứ Hai,  

Hội đồng nhân dân xã Quỳ Hợp Khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

Ngày 01/8/2025, HĐND xã đã tổ chức kỳ họp thứ Hai - HĐND xã khoá I, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. Sau 01 ngày làm việc khẩn trương, nghiêm túc, kỳ họp thứ 

Hai đã hoàn thành các nội dung, chương trình đề ra. Hội đồng nhân dân đã thảo 

luận, cho ý kiến và quyết định các nội dung quan trọng như: Xem xét 14 báo cáo, 

thông qua 9 Nghị quyết; Chất vấn và trả lời chất vấn. Kết quả cụ thể như sau:   

I. XEM XÉT CÁC BÁO CÁO, THÔNG QUA CÁC NGHỊ QUYẾT 

1. Xem xét các báo cáo: 

Báo cáo của UBND xã về tình hình kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2025 và các báo cáo trình tại kỳ họp, qua thảo luận, đa số ý 

kiến đại biểu nhất trí với báo cáo của UBND xã. 

Đại biểu đánh giá cao vai trò chỉ đạo, điều hành của UBND xã, sự nỗ lực của 

các phòng chuyên môn trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội được triển khai đồng thời với nhiệm vụ sắp xếp với đơn 

vị hành chính và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp theo sự chỉ đạo 

của Trung ương với yêu cầu cao về chất lượng và tiến độ, nhưng với sự nỗ lực, 

nhìn chung tình hình kinh tế xã hội của xã đã đạt được nhiều kết quả khá tích cực 

và toàn diện: Tốc độ tăng trưởng đạt khá; thu ngân sách nhà nước vượt kế hoạch đề 

ra; các lĩnh vực văn hóa - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội được quan tâm thực hiện 

tốt; cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh; Quốc phòng được đảm bảo, an 

ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững; Đời sống, vật chất, tinh thần 

nhân dân tiếp tục nâng lên. 

Hoạt động của HĐND xã có nhiều đổi mới cả về nội dung và phương thức 

hoạt động, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của cơ quan quyền lực nhà nước ở 

địa phương, đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của cử tri, góp phần quan trọng cho sự 

ổn định và phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Công tác chỉ đạo, điều 

hành của UBND xã linh hoạt, có nhiều đổi mới. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại như hoạt 

động kinh doanh của một số Doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn, tiến độ một số 

dự án công trình giải ngân còn chậm. Quản lý Nhà nước về lĩnh vực đất đai, 

khoáng sản, môi trường còn gặp nhiều khó khăn và có mặt vẫn còn hạn chế. Một 
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số cơ sở hoạt động chế biến khoáng sản hình thành nhiều năm trước nhưng chưa 

được thuê đất. Tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chưa đáp ứng nhu 

cầu của Nhân dân. 

Một số hoạt động văn hoá xã hội chuyển biến chưa rõ nét. Chất lượng khám, 

chữa bệnh tuy đã có nhiều chuyển biến, song vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu ngày 

càng cao của Nhân dân. Thực hiện khâu đột phá để phát triển dịch vụ và các loại 

hình du lịch gắn với việc bảo tồn phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của 

đồng bào các dân tộc trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn.  

HĐND xã đề nghị UBND xã cùng các phòng chuyên môn cần cụ thể hóa các 

nhóm nhiệm vụ, giải pháp thành hành động rõ ràng, quyết liệt; bám sát, kiểm tra, 

đánh giá tiến độ hàng tháng, kịp thời điều chỉnh, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu cả 

năm 2025.  

2. Thông qua các Nghị quyết:  

- Nghị quyết ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Quỳ 
Hợp khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

-  Nghị quyết chương trình giám sát của HĐND xã năm 2026. 

- Nghị quyết HĐND xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối 

năm 2025. 

- Nghị quyết Kế hoạch đầu tư công và nguồn vốn sự nghiệp 6 tháng cuối năm 
2025 trên địa bàn xã Quỳ Hợp. 

- Nghị quyết về điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2025. 

- Nghị quyết về việc phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách xã 6 tháng 

cuối năm 2025.  

- Nghị quyết Về việc chuyển đổi khối, xóm, bản sau sáp nhập trên địa bàn xã 

Quỳ Hợp, tỉnh Nghệ An. 

- Nghị Quyết về phê duyệt Kế hoạch tài chính năm 2025 nguồn thu từ thỏa 

thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính Bắc Trung Bộ (ERPA) xã Quỳ Hợp. 

- Nghị quyết về việc cho thôi nhiệm vụ Đại biểu HĐND xã Quỳ Hợp khóa I.  

3. Chất vấn và trả lời chất vấn: 

Tại kỳ họp, các đại biểu HĐND xã đã chất vấn thẳng thắn, đề cập đến nhiều 

vấn đề cử tri quan tâm, có tính thời sự, phản ánh được tâm tư, nguyện vọng của cử 
tri như Vệ sinh môi trường, xây dựng cơ bản, Chế độ theo Nghị định 178/NĐ-CP, 
Xây dựng mô hình kinh tế, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất cho nhân dân; việc trả lời chất vấn của Chủ tịch UBND xã 
nghiêm túc, giải trình làm rõ nhiều vấn đề đại biểu nêu, đúng trọng tâm, trọng 

điểm, cơ bản đáp ứng được yêu cầu của đại biểu và cử tri.  

Sau phiên chất vấn, Chủ tọa đã kết luận cụ thể từng nội dung chất vấn; những 

vấn đề chưa được làm rõ, những hạn chế, tồn tại cần khắc phục, giao trách nhiệm 
cho UBND xã giải quyết. Các kiến nghị chất vấn khác của đại biểu, các lời hứa 
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trước kỳ họp được Thường trực HĐND xã tổng hợp và giao cho UBND xã trả lời 

sau kỳ họp.  

4. Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri: 

Trước Kỳ họp, các Tổ đại biểu HĐND xã đã tiếp xúc cử tri, tổng hợp 47 ý 
kiến, kiến nghị của cử tri. Thường trực HĐND xã đã tổng hợp, phân loại các ý 

kiến, kiến nghị của cử tri gửi TT UBND giải quyết. Các ý kiến, kiến nghị đã được 
UBND và các phòng chuyên môn liên quan trả lời, giải trình bằng văn bản gửi đến 
kỳ họp thứ Hai HĐND xã.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KỲ HỌP: 

Công tác chuẩn bị cho kỳ họp thứ Hai đã được Thường trực HĐND xã phân 
công triển khai kịp thời; UBND xã tập trung chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ kỳ 

họp; các Ban HĐND chủ động phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức thẩm tra dự 
thảo Nghị quyết, các báo cáo trình kỳ họp; Hoạt động tiếp xúc cử tri được thực 

hiện nghiêm túc; công tác thông tin, tuyên truyền được thực hiện kịp thời, phản 
ánh đầy đủ các hoạt động chuẩn bị cũng như các hoạt động tại kỳ họp. 

Công tác điều hành của Chủ tọa kỳ họp chặt chẽ, khoa học, linh hoạt, đảm 
bảo dân chủ, đúng quy định pháp luật; giảm thời gian trình bày các báo cáo để 

dành thời gian thảo luận và chất vấn tại Hội trường. Việc thảo luận, chất vấn được 
chủ trì kết luận đánh giá cao và giao trách nhiệm cho UBND xã tập trung giải 
quyết.  

Sau 01 ngày làm việc tích cực, khẩn trương, với tinh thần trách nhiệm cao, kỳ 
họp thứ Hai HĐND xã khóa I đã hoàn thành nội dung, chương trình đề ra, đảm bảo 

chất lượng, trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật, được cử tri và nhân dân đánh 
giá cao.  

Trên đây là báo cáo kết quả kỳ họp thứ hai, HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 
- 2026. Trên cơ sở nội dung báo cáo này, kết hợp với diễn biến kỳ họp để báo cáo 

với cử tri kết quả kỳ họp thứ Hai, HĐND xã khóa I. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND Tỉnh (b/c); 
- TV Đảng ủy -TT HĐND – UBND xã; 

- Các phòng chuyên môn; 
- Đại biểu HĐND xã; 

- Các xóm, bản; 
- Các đơn vị đóng trên địa bàn; 
- Lưu. 

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
CHỦ TICH 

Dương Hoàng Vũ 
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